Ce	document	a	été	mis	en	ligne	par	le	Réseau	Canopé
pour	la	Base	Nationale	des	Sujets	d’Examens	de	l’enseignement	professionnel.
Ce	fichier	numérique	ne	peut	être	reproduit,	représenté,	adapté	ou	traduit	sans	autorisation.
BTS ASSISTANCE TECHNIQUE D’INGÉNIEUR
ÉPREUVE E.4 : ÉTUDE D’UN SYSTÈME PLURITECHNOLOGIQUE
Sous épreuve : Vérification des performances mécaniques et
                           électriques d’un système pluritechnologique
Unité U42

EPREUVE U42                       DOSSIER  TECHNIQUE Durée :  3h Coefficient : 3  DT 1/12
Documentation motoréducteur (1/3)
Exemple de codification d’un motoréducteur DR
La codification d’un motoréducteur commence toujours par le côté de la sortie. Un motoréducteur
jumelé à un couple conique avec sonde de température dans le bobinage moteur portera par
exemple la référence
R 77 DRE 100LC4 /TF
    Option moteur : sonde température
   Taille de moteur 100 et nombre de pôles 4, rotor cuivre de longueur L
  Série de moteur : moteur à économie d’énergie DRE
 Taille de réducteur 77
Série de réducteur R
Séries de réducteur à arbres parallèles
Désignation
F.. Exécution à pattes
FA..B Exécution à pattes avec arbre creux
FH..B Exécution à pattes avec arbre creux et frette de serrage
FV..B Exécution à pattes avec arbre creux cannelé DIN5480
FF.. Exécution à flasque
FAF Exécution à flasque bride B5 avec arbre creux
FA Arbre creux
Séries des moteurs triphasés
Désignation
DRS Moteur standard Efficiency (IE1),50Hz
DRE Moteur à économie d’énergie Efficiency (IE2),50Hz
DRP Moteur à économie d’énergie Premium Efficiency (IE3),50Hz
..71 à 315 Tailles : 71 / 80 / 90 / 100 / 112 / 132 / 160 / 180 / 200 / 225 / 315 (mm)
.. K à L Longueurs : K = très court / S = court / M = moyen / L = long
MC/LC = longueurs des rotors cuivre
Nombre de pôles 2 – 4 – 6 – 8
Ba
se
 N
atio
nale des S
ujets
d'Ex
amens d
e l'e
nse
ignement p
rofessi
onnel
BTS Assistance Technique d’Ingénieur Code : ATVPM Session  2019 SUJET
EPREUVE U42                       DOSSIER  TECHNIQUE Durée :  3h Coefficient : 3  DT 2/12
Documentation motoréducteur (2/3)
Moteur DRE S1 IE2
PN Puissance nominale
MN Couple nominal
nN vitesse nominale
IN courant nominal absorbé par le moteur alimenté en triphasé 400V
IA/IN courant de démarrage / courant nominal
MA / MN couple de démarrage / couple nominal
MH / MN couple d’accélération / couple nominal
Ba
se
 N
atio
nale des S
ujets
d'Ex
amens d
e l'e
nse
ignement p
rofessi
onnel
BTS Assistance Technique d’Ingénieur Code : ATVPM Session  2019 SUJET
EPREUVE U42                       DOSSIER  TECHNIQUE Durée :  3h Coefficient : 3  DT 3/12
Documentation motoréducteur (3/3)